
COPIA 

ANNO 2022 
 

SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO 
 

N. DETERMINA SETTORE TECNICO PUBBLICO PRIVATO: 42/2022 

REGISTRO GENERALE N. 216 DEL 01/09/2022 

IMPEGNO RAGIONERIA N. 

 
OGGETTO: 

LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DI STRADE COMUNALI" - IMPEGNO DI SPESA - DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE CUP D55F22001110001 - CIG 93865011AB           
 

L’anno duemilaventidue  il giorno uno  del mese settembre, nel proprio ufficio presso la sede 
municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge; 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
 
 

Visto l’art. n° 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000 n° 267; 
 

 Richiamate: 
- la Deliberazione di C.C. n° 33 del 27 dicembre2021 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP; 
- la Deliberazione di C.C. n° 34 del 27 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2021-2023; 
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 in data 17.01.2022 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per il triennio 2022/2024; 

  
 Visto il Regolamento sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali, in attuazione del Decreto 

Legislativo 27.10.2009 n°150, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°56 del 29.11.2018 e rettificato con 

deliberazione di GC 18 del 24/02/2020; 

 
 

Richiamato il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali - 
ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed integrazioni; 
 

Richiamato  l’art. 36, comma 2, del Decreto Legislativo n° 50/2016 recante le modalità per l’affidamento diretto 
di lavori, servizi e forniture per importi inferiori ad euro 40.000,00; 
 

Tutto ciò premesso; 
 

          COMUNE DI PISCINA 
                             Città Metropolitana di Torino 



Richiamata la Determinazione del Responsabile di Servizio – Settore OO.PP. e LL.PP. – n. 35/2022 
in data 12.07.2022 avente per oggetto: “Impegno di Spesa ed Affidamento incarico tramite MEPA inerente 
prestazioni professionali per progettazione, direzione lavori e prestazioni connesse relative all'intervento di 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI - ING. 
SAMUELE RANCURELLO - CIG Z2737047A5”; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 in data 03.08.2022 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO ED ECONOMICA DELL’INTERVENTO DI 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI” – CUP 
D55F22001110001; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 in data 30.08.2022 avente per oggetto: 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DI “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI” – CUP D55F22001110001; 

 
Visto che l’anzidetto progetto prevede una spesa totale di € 123.000,00 comprensive di I.V.A. e 

spese tecniche; 
 
Considerato che l’importo previsto dei lavori in questione, il cui importo a base di gara, come da 

quadro economico, al netto dell’IVA, ammonta ad € 88.320,04 oltre € 1.571,78 per oneri della sicurezza, per 
un totale di € 89.891,82, colloca la gara nella categoria inferiore alla soglia di rilievo comunitario di cui 
all’art.35 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.; 

 
per le procedure indette entro il 30 giugno 2023 si veda la) 
 
Preso atto che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e la successiva disciplina sostitutiva di 

cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, prevede che 
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:,  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. 
In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, fermi restando il rispetto dei princìpi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione ;»; 

 
Visti gli artt. 40 comma 2, e 52 del D.Lgs. 50/2016, che impongono alle Stazioni appaltanti l’obbligo 

della gestione integrale delle gare in modalità esclusivamente elettronica e fissano le regole applicabili alle 
comunicazioni; 

 
Ritenuto pertanto, nell’ottica di semplificazione e celerità della procedura di affidamento introdotta 

dalla normativa richiamata di procedere all’affidamento dei lavori in questione mediante affidamento diretto, 
consultando comunque n. 3 operatori economici tramite una procedura comparativa di richiesta di offerta 
(RDO) su MEPA; 

 
Visto il decreto legislativo n.50/2016 ed, in particolare, l’art.32 che, al comma 2, stabilisce che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

Visto l’art.192 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

□ il fine che con il contratto si intende perseguire; 
□ l’oggetto, la forma, le clausole essenziali; 
□ le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Tenuto conto che: 
1. il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla messa in sicurezza di 

viabilità pubblica; 
2. l’oggetto del contratto, è l’affidamento dei lavori relativi alla MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


3. la scelta del contraente avverrà mediante affidamento diretto, consultando comunque n. 3 
operatori economici tramite una procedura comparativa di richiesta di offerta (RDO) su MEPA, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto che l’opera è contraddistinta come C.U.P. al n. D55F22001110001 e come CIG al n. 

93865011AB; 
 
Dato atto che l’intervento verrà finanziato mediante contribuzione con fondi PNRR (€ 50.000,00) e 

mediante fondi propri comunali (€ 73.000,00). 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente in conto dei capitoli 3473/50, 3480/99 – Bilancio 2022; 

 
Ritenuto di dover assumere un impegno di spesa complessivo di € 111.594,53; 

 
Dato atto che il RUP è il sottoscritto Geom. Paolo Gilli,  
 
Visto il D.L.gs. 50/2016 e s.m. ed i. 

 
Visto il D.P.R. 207/2010 e s.m. ed i., per le parti non abrogate; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali - ed in particolare la parte II° - “Ordinamento finanziario e contabile” - e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 

Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
 

DETERMINA 
 

 

 Di assumere un impegno di spesa di € 109.796,69, con imputazione ai capitoli: 
- 3480/99 cod. 10.05.2 – Bilancio 2022, per € 50.000,00   
- 3473/50 cod. 10.05.2 – Bilancio 2022, per € 59.796,69  
che presentano sufficiente disponibilità; 
 

 Di assumere impegno di spesa di € 1.797,84, per incentivi art. 113 D.Lgs. 50/2016, al cap. 3473/50 cod. 
10.05.2 – Bilancio 2022 
 

 Di dare atto che l’importo sopra impegnato riguarda l’intervento dei lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER LA MESSA IN SICUREZZA DI STRADE COMUNALI” ad esclusione dell’importo 
relativo alle spese tecniche che risulta già impegnato con determinazione n. 35/2022 (Spese tecniche € 
11.405,47); 
 

 Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, ad indire la procedura per l’affidamento 
dei lavori mediante affidamento diretto, consultando comunque n. 3 operatori economici tramite una 
procedura comparativa di richiesta di offerta (RDO) su MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016; 

 

 di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio previsto dall’articolo 32, comma 10 del D.Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b); 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: GILLI Paolo 

 

 

 

 



 

 


